
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

    О внесении изменений в решение Думы города  
     Иркутска от 1 декабря 2020 года № 007-20-020202/0  

«О бюджете города Иркутска на 2021 год и  
на плановый период 2022 и 2023 годов» 

Принято на 23 заседании 
Думы города Иркутска 7-го созыва                           «25» февраля 2021 года 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты», Законом Иркутской области «Об областном бюджете  
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», статьями 11, 31, 32  
Устава города Иркутска, Положением о бюджетном процессе  
в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска  
от 25 мая 2010 года № 00520-110142/10, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 1 декабря 2020 года  
№ 007-20-020202/0 «О бюджете города Иркутска на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов» следующие изменения: 

1) подпункты 1, 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме 

23 532 172,2 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 
12 782 718,2 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 12 782 718,2 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 
24 607 117,6 тыс. руб.;»; 

2) пункт 2 изложить в следующей редакции: 



«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на 
плановый период 2022 и 2023 годов: 

1) общий объем доходов бюджета города Иркутска на 2022 год в сумме 
21 515 856,8 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 
10 470 751,8 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 10 470 751,8 тыс. руб., и на 2023 год в сумме 
19 341 114,6 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 
7 959 873,6 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 7 959 873,6 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска на 2022 год в сумме 
21 515 856,8 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
276 946,6 тыс. руб., и на 2023 год в сумме 19 341 114,6 тыс. руб., в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 752 219,0 тыс. руб.»; 

3) подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«3) межбюджетных трансфертов из областного бюджета, в том числе: 
- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
о бще го , с р е д н е го о бще го о б р а з о в а н и я в муницип а л ь ных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях; 

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях; 

- субвенций на осуществление отдельных областных государственных 
полномочий, в том числе: 

в области противодействия коррупции; 
в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами; 
в сфере водоснабжения и водоотведения; 
в сфере труда; 
по определению перечня должностных лиц органов местного 

с амоуправления , уполномоченных со ст авлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной ответственности; 

по определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий; 

по определению персонального состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав; 

по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с собаками и кошками без владельцев в границах населенных 
пунктов Иркутской области; 

по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений 
и коммунальных услуг; 



по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям; 

по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов; 
по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на 

полном государственном обеспечении в организациях социального 
обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих 
муниципальные общеобразовательные организации; 

- субвенции на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации; 

- субвенции на проведение Всероссийской переписи населения  
2020 года; 

- субсидии местным бюджетам на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и 
качественные автомобильные дороги»; 

- субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной 
деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и 
качественные автомобильные дороги»; 

- субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения; 

- субсидии местным бюджетам на приобретение транспорта общего 
пользования, оборудованного для перевозки инвалидов и других 
маломобильных групп населения; 

- субсидии местным бюджетам на переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда Иркутской области, включенного в перечень 
многоквартирных домов, признанных в установленном порядке  
до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции 
в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на территории 
Иркутской области, расселяемых с финансовой поддержкой государственной 
корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства, за счет средств, поступивших от Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства; 

- субсидии местным бюджетам на переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда Иркутской области, включенного в перечень 
многоквартирных домов, признанных в установленном порядке  
до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции 
в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на территории 
Иркутской области, расселяемых с финансовой поддержкой государственной 
корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства, за счет средств, поступивших от Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, за счет средств 
областного бюджета; 

- субсидии местным бюджетам на модернизацию и строительство 
очистных сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих 
в озеро Байкал и другие водные объекты Байкальской природной территории, 



укрепление берегов озера Байкал, совершенствование и развитие объектов 
инфраструктуры, необходимых для сохранения уникальной экосистемы озера 
Байкал; 

- субсидии местным бюджетам на реализацию программ формирования 
современной городской среды; 

- субсидии местным бюджетам на восстановление (ремонт, 
реставрацию, благоустройство) воинских захоронений на территории 
Иркутской области; 

- субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив; 

- субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности , которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции образовательных организаций; 

- субсидии местным бюджетам на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях; 

- субсидии местным бюджетам на создание дополнительных мест для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования; 

- субсидии местным бюджетам на создание и модернизацию объектов 
спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий 
физической культурой и спортом; 

- субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях в Иркутской области; 

- субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Иркутской области, готовность которых к 
обеспечению горячим питанием 100 процентов обучающихся, получающих 
начальное общее образование, не подтверждена; 

- субсидии местным бюджетам на обеспечение бесплатным питьевым 
молоком обучающихся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области; 

- субсидии местным бюджетам по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области; 

- субсидии местным бюджетам на создание условий для организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской 
области; 

- субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и 
воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для 



оснащения муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской 
области; 

- субсидии местным бюджетам на обеспечение среднесуточного набора 
продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) 
находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих 
группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области; 

- субсидии местным бюджетам для организации отдыха детей в 
каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области; 

- субсидии местным бюджетам на комплектование книжных фондов 
муниципальных общедоступных библиотек; 

- субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей; 

- иного межбюджетного трансферта на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области.»; 

4) в подпункте 1 пункта 7 цифры «100 000,0» заменить цифрами 
«35 802,5»; 

5) в пункте 8: 
а) в подпункте 1 цифры «2 719 225,0» заменить цифрами «2 722 101,7»; 
б) в подпункте 2 цифры «2 025 048,0» заменить цифрами «1 866 048,0»; 
6) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Утвердить: 
1) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию: 
а) на 1 января 2022 года в размере 3 795 896,0 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.; 
б) на 1 января 2023 года в размере 3 795 896,0 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.; 
в) на 1 января 2024 года в размере 3 795 896,0 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.; 
2) объем расходов на обслуживание муниципального долга: 
а) в 2021 году в размере 255 124,0 тыс. руб.; 
б) в 2022 году в размере 262 868,0 тыс. руб.; 
в) в 2023 году в размере 257 104,0 тыс. руб.»; 
7) в подпункте 2 пункта 13: 
а) цифры «150 000,0» заменить цифрами «79 600,0»; 
б) цифры «300 000,0» заменить цифрами «0,0»; 
в) цифры «450 000,0» заменить цифрами «446 221,9»; 
8) в пункте 14: 
а) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) внесение изменений в Порядок формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы 



назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации 
и (или) в Порядок применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к областному бюджету, бюджету 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области, утверждаемый министерством финансов Иркутской 
области;»; 

б) дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
«6) перераспределение бюджетных ассигнований в целях приведения в 

соответствие с заключенным соглашением о предоставлении субсидии (иного 
межбюджетного трансферта) объема финансового обеспечения расходных 
обязательств, софинансируемых из федерального и (или) областного 
бюджетов, по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов.»; 

9) Приложение № 1 изложить в редакции Приложения № 1 к 
настоящему Решению; 

10) Приложение № 4 изложить в редакции Приложения № 2 к 
настоящему Решению; 

11) Приложение № 5 изложить в редакции Приложения № 3 к 
настоящему Решению; 

12) Приложение № 6 изложить в редакции Приложения № 4 к 
настоящему Решению; 

13) Приложение № 7 изложить в редакции Приложения № 5 к 
настоящему Решению. 

13) Приложение № 9 изложить в редакции Приложения № 6 к 
настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование и размещение на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего Решения с 
приложениями не позднее 10 дней после его подписания в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 1 декабря 2020 года № 007-20-020202/0 «О бюджете города Иркутска на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» информационной справки 
о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель Думы города 
Иркутска  

Мэр города Иркутска  



«26» февраля 2021 года 
№ 007-20-023236/1 


